
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI E DEI SERVIZI DEL SISTEMA INTEGRATO SOCIALE
                                   

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  16055  del  27/04/2022

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MANDARINO GAETANO GIOACCHINO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PEPE DONATELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. VIEL __________firma digitale________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Determinazione n. B10099 del 29/12/2011, determinazione n. B5466 del 7 luglio 2011 e determinazione n. B8671 del 16
novembre 2011. Disimpegno di spesa sui Capitoli: U0000H41131 per complessivi euro 1.462,42 esercizio finanziario 2022,
U0000H41906 per complessivi euro 5.330,00 esercizio finanziario 2022.

G05139 29/04/2022



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  16055  del  27/04/2022

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) D U0000H41131 2022/11682 -1.462,42 12.02   1.04.01.02.999

Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.

CO.IN COOPERATIVA INTEGRATA ONLUS

2) D U0000H41906 2022/11779 -330,00 12.03   1.04.01.02.999

Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.

I NAVIGANTI - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - O.N.L.U.S.

3) D U0000H41906 2022/11786 -5.000,00 12.03   1.04.01.02.999

Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.

CONFRATERNITA DEL SS.MO SACRAMENTO E ROSARIO

Atto n. G05139 del 29/04/2022



Oggetto: Determinazione n. B10099 del 29/12/2011, determinazione n. B5466 del 7 luglio 2011 e 

determinazione n. B8671 del 16 novembre 2011. Disimpegno di spesa sui Capitoli: 

U0000H41131 per complessivi euro 1.462,42 esercizio finanziario 2022, U0000H41906 

per complessivi euro 5.330,00 esercizio finanziario 2022. 

 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

PER L’INCLUSIONE SOCIALE 

 

Su proposta del dirigente dell’Area “Programmazione degli interventi e dei servizi del sistema 

integrato sociale” 

 

VISTI 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”; 

 

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

 

- la deliberazione della Giunta Regionale del 12 novembre 2019, n. 813 “Conferimento 

dell'incarico di Direttore della Direzione regionale per l'Inclusione Sociale ai sensi del 

regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1. Approvazione schema di 

contratto.”, con la quale si è conferito l’incarico alla dott.ssa Ornella Guglielmino; 

 

- l’atto di organizzazione n. G00844 del 29/01/2021 “Conferimento dell'incarico di 

dirigente dell'Area Programmazione degli interventi e dei servizi del sistema integrato 

sociale della Direzione regionale per l' Inclusione Sociale a Fulvio VIEL.”; 

 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Principi contabili generali e applicati 

per le Regioni, le Province Autonome e gli Enti Locali” come modificato dal decreto 

legislativo 10 agosto 2014, n. 126, “Disposizioni integrative e correttive del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 

- la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”; 

 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla 

data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata 

l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di 

cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

 

- la legge regionale del 30 dicembre 2021, n. 20 “Legge di stabilità regionale 2022”; 

 

- la legge regionale del 30 dicembre 2021, n. 21 “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2022 - 2024”; 

 

- la deliberazione della Giunta Regionale 30 dicembre 2021, n. 992 «Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del 

Atto n. G05139 del 29/04/2022



“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie 

per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese»; 

 

- la deliberazione di Giunta regionale del 30 dicembre 2021, n. 993, concernente 

«Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del 

“Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed 

assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità 

amministrativa»; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 18 gennaio 2022 n. 8, concernente “Indirizzi 

per la gestione del bilancio regionale 2022-2024 ed approvazione del bilancio 

reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 

11”; 

 

- la nota del 30/11/2021, protocollo n.0990512 pervenuta dall’Area Ragioneria ed 

Entrate della Direzione Regionale Bilancio, Governo Societario, Demanio e 

Patrimonio, avente ad oggetto “Revisione residui attivi vetusti”; 

 

- la nota del 16 marzo 2022, protocollo n. 0262407 del Direttore generale, avente ad 

oggetto: “Indicazioni operative per la gestione del bilancio regionale 2022-2024”; 

 

- la legge regionale 10 agosto 2016 n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi 

sociali della Regione Lazio” e in particolare l’articolo 64 che stabilisce le modalità di 

finanziamento del sistema integrato sociale, prevedendo che i distretti sociosanitari 

rendicontino le spese sostenute nell’esercizio finanziario per gli interventi del sistema 

integrato dei servizi sociali entro il 31 marzo dell’anno successivo a quello da 

rendicontare; 

 

- la deliberazione del Consiglio Regionale del 24 gennaio 2019 n.1 che approva il Piano 

Sociale Regionale denominato “Prendersi Cura, un Bene Comune”; 

 

- la deliberazione della Giunta Regionale del 28 dicembre 2011, n.644, con la quale è 

stata approvata l’utilizzazione dello stanziamento complessivo pari ad €. 

5.950.000,00, di cui €. 5.050.000,00 a valere sul cap. H41584 "Fondo per 

l'integrazione socio-sanitaria" ed €. 900.000,00 a valere sul cap. H41131 

"Utilizzazione dell'assegnazione dello Stato relativa al fondo per le non 

autosufficienze" del bilancio regionale 2011, per la realizzazione di interventi sociali. 

 

- la determinazione n. B10099 del 29 dicembre 2011 “Attuazione D.G.R. 28 dicembre 

2011 n. 644. Impegno di spesa di € 190.000,00 a favore del CO.IN. Cooperative 

Integrate Onlus per la prosecuzione del progetto "Presidio del Lazio - Centro Servizi 

per l'autonomia e le diverse abilità"; 

 

- la deliberazione della Giunta Regionale del 28 giugno 2001, n. 861, che stabilisce i 

criteri per l’assegnazione dei fondi di cui al capitolo H41512, concernente “Attività 

promozionali dell’Assessorato alle Politiche Sociali svolte direttamente o tramite 

organismi operanti nel settore socioassistenziale”; 

 

- la determinazione n. B5466 del 7 luglio 2011 “Concessione contributo per la 

manifestazione denominata "Le nuove Povertà" annualità 2011. Impegno di spesa sul 

cap.H41512- es. fin. 2011”; 

 

Atto n. G05139 del 29/04/2022



- la deliberazione della Giunta Regionale del 6 maggio 2011, n. 202 con la quale è stato 

approvato il Piano di utilizzazione annuale 2011 degli stanziamenti per il sistema 

integrato regionale di interventi e servizi sociali. “Approvazione documento 

concernente - Linee guida ai Comuni per l'utilizzazione delle risorse per il sistema 

integrato regionale di interventi e servizi sociali", con la quale è stata destinata la 

somma complessiva di euro 1.000.000,00 sul capitolo H41504 esercizio finanziario 

2011, per il finanziamento di specifici progetti di interesse regionale e/o di rilevante 

interesse sociale ed iniziative dirette della Regione; 

 

- la determinazione n. B8671 del 16 novembre 2011 “DGR 202 del 6/5/2011 - 

Finanziamento di progetti di rilevante interesse sociale Contributo a favore della 

Cooperativa Sociale "I naviganti Onlus per iniziativa in occasione della 

Manifestazione "Mille giovani per la pace" Impegno di spesa di € 4.000,00 sul 

capitolo H41504 - es. fin. 2011; 

 

ATTESO che,  

 

- con determinazione n. n. B10099 del 29 dicembre 2011 si è proceduto ad impegnare 

sul capitolo di spesa U0000H41131 Miss.12, Progr. 02, PdC 1.04.01.02, la somma di 

euro 190.000,00, esercizio finanziario 2011 a favore di CO.IN Cooperative Integrate 

– Onlus (impegno n. 28627/2020 - 11682/2022 - cod. creditore n. 20638); 

 

- con determinazione n. B5466 del 7 luglio 2011 si è proceduto ad impegnare sul 

capitolo di spesa H41512- es. fin. 2011” (U000H41906 Miss. 12, Progr. 03 pdc 

1.04.01.02.999), la somma di euro 5.000,00 in favore della Confraternita del SS.mo 

Sacramento e Rosario in Comune di Scandriglia (RI), (impegno n. 28750/2020 – 

11786/2022 – cod. creditore 136255), quale contributo per la partecipazione alle spese 

relative alle attività inerenti alla manifestazione denominata “Le nuove Povertà”; 

 

- con determinazione n. B8671 del 16 novembre 2011 si è proceduto ad impegnare sul 

capitolo di spesa H41504 - es. fin. 2011 (U000H41906 Miss. 12, Progr. 03 pdc 

1.04.01.02.999) la somma di euro 4.000,00 a favore della Cooperativa Sociale “I 

naviganti Onlus” – (impegno n. 28743/2020 – 11779/2022 - cod. creditore 105675) – 

per la realizzazione di un’iniziativa in occasione della manifestazione “Mille giovani 

per la pace”, mediante la realizzazione di attività ludiche per bambini; 

 

PRESO ATTO che,  

 

- per l’impegno n. 28627/2020 (11682/2022), si è provveduto a liquidare seguito della 

verifica della rendicontazione delle spese sostenute per l’erogazione da parte della 

Cooperativa CO.IN delle attività del servizio denominato “Presidio Lazio – Centro 

Servizi per l’autonomia e le diverse abilità”, e assegnate con determinazione n. 

B10099/2011 e pertanto per la quota residua non liquidata non permane alcuna 

obbligazione; 

- per l’impegno n. 28750/2020 (11786/2022), non è pervenuta alcuna rendicontazione 

relativa alle somme assegnate con determinazione n. B5466/2011, e pertanto per la 

quota residua non liquidata non permane alcuna obbligazione, ai sensi dell’art. 2946 

del c.c. Prescrizione ordinaria; 

- per l’impegno n. 28743/2020 (11779/2022), si è provveduto a liquidare a seguito della 

verifica della rendicontazione delle spese sostenute per la realizzazione da pare della 

Cooperativa Sociale “I naviganti Onlus” dell’iniziativa in occasione della 

Atto n. G05139 del 29/04/2022



manifestazione “Mille giovani per la pace”, relativa alle somme assegnate con 

determinazione n. B8671/2011 e pertanto per la quota residua non liquidata non 

permane alcuna obbligazione;  

 

CONSIDERATO che,  

- con la sopra citata nota prot. n. 0990512/2021, l’Area Ragioneria ed Entrate della 

Direzione Regionale Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio richiede di 

avviare una puntuale attività di revisione di tutte le partite creditorie ancora accertate 

in bilancio, con particolare attenzione a quelle per le quali, ai sensi dell’articolo 2946 

del codice civile, dovrebbe essere già intervenuta la cancellazione per prescrizione, 

specificando che l’analisi, come anche indicato dalla Corte dei Conti, dovrà, per 

ciascun residuo attivo, evidenziare le ragioni del mantenimento in bilancio, dando 

anche atto delle azioni di recupero del credito esercitate, ovvero, diversamente, 

attestare che si procederà alla cancellazione del residuo, anche ai sensi 2946 del 

codice civile; 

- con Atto di organizzazione del 16 febbraio 2021 n. G01579 la Direzione regionale 

per l’inclusione sociale ha provveduto alla costituzione di un gruppo di lavoro interno, 

finalizzato alla verifica dello stock dei residui attivi e passivi assegnati alla stessa; 

RITENUTO necessario, pertanto procedere al disimpegno delle risorse residue, per complessivi euro 

1.462,42 sul Capitolo U0000H41131 missione 12, programma 02, PdC 1.04.01.02 esercizio 

finanziario 2022, per euro 5.000,00 sul Capitolo H41512 esercizio finanziario 2011 (Capitolo 

U000H41906 missione 12, programma. 03 pdc 1.04.01.02.999 esercizio finanziario 2022), ed 

euro 330,00 sul Capitolo H41504 esercizio finanziario 2011 (Capitolo U000H41906 missione 

12, programma. 03 pdc 1.04.01.02.999 esercizio finanziario 2022), come illustrato nel 

seguente schema: 

 

Determina  Capitolo Impegno Cod creditore 
Importo residuo 

da disimpegnare 

B10099/2011 U0000H41131 
28627/2020 

(11682/2022) 
20638 1.462,42 

B5466/2011 U0000H41906 
28750/2020 

(11786/2022) 
136255 5.000,00 

B8671/2011 U0000H41906 
28743/2020 

(11779/2022) 
105675 330,00 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa e che fanno parte integrante del presente atto: 

 

di disimpegnare le risorse residue e non liquidate, per complessivi euro 1.462,42 sul Capitolo 

U0000H41131 missione 12, programma 02, PdC 1.04.01.02 esercizio finanziario 2022, per euro 

5.000,00 sul Capitolo H41512 esercizio finanziario 2011 (Capitolo U000H41906 missione 12, 

programma. 03 pdc 1.04.01.02.999 esercizio finanziario 2022), ed euro 330,00 sul Capitolo H41504 

esercizio finanziario 2011 (Capitolo U000H41906 missione 12, programma. 03 pdc 1.04.01.02.999 

esercizio finanziario 2022), come illustrato nel seguente schema:  

 

Atto n. G05139 del 29/04/2022



Determina  Capitolo Impegno Cod creditore 
Importo residuo 

da disimpegnare 

B10099/2011 U0000H41131 
28627/2020 

(11682/2022) 
20638 1.462,42 

B5466/2011 U0000H41906 
28750/2020 

(11786/2022) 
136255 5.000,00 

B8671/2011 U0000H41906 
28743/2020 

(11779/2022) 
105675 330,00 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. del Lazio nel termine di 

60 giorni dalla comunicazione (ex artt. 29, 41 e 119 D.lgs. n. 104/2010), ovvero, ricorso straordinario 

al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni (ex art. 8 D.P.R. n. 1199/1971). 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

internet istituzionale della Regione Lazio, www.regione.lazio.it. 

 

           LA DIRETTRICE 

(Ornella Guglielmino) 

Atto n. G05139 del 29/04/2022


